6. Les Septante ajoutent à la fin: « et à leur arrivée ils annonçeront au roi ce que leur avait dit Elie ».

LIBER REGUM QUARTUS QUATRIÈME LIVRE DES ROIS

SECUNDUM HEBRÆOS MALACHIUM SECUNDUS. EN HÉBREU SECOND DES MALACHIM.

I. Prævaricatus est autem Moab in Israel, postquam mortuus est Achab. ² Ceciditque Ochozias par cancellos cœnaculi sui, quod habebat in Samaria, et egrotavit: misistue nuntios, dicens ad eos: Ite, consulti Beëlzebub deum Accaron, utrum vivere queam de infirmitate mea hæc.

³ Angelus autem Dōmini locutus est ad Eliam Thesbiten, dicens: Surge, et ascende in occursum nuntiorum regis Samariæ, et dices ad eos: Numquid non est Deus in Israel, et cœtis ad consulendum Beëlzebub deum Accaron? ⁴ Quam obrem hæc dicit Dōminus: De lécuto, super quem ascendisti, non descēdes, sed morte morieris. Et abiit Elias.

⁵ Reversique sunt nuntii ad Ochoziam. Qui dixit eis: Quare reversi estis? ⁶ At illi responderunt ei: Vir occurrit nobis, et dixit ad nos: Ite, et revertimini ad regem, qui misit vos, et dicētis ei: Hæc dicit Dōminus; Numquid, quia non erat Deus in Israel, mittis ut consulatur Beëlzebub deus Accaron? Idcirco de lécuto, super quem ascendisti, non descēdes, sed morte morieris.

⁷ Qui dixit eis: Cujus figuræ et habitus est vir ille, qui occurrit vo-

I. Or, après la mort d'Achab, Moab se révolta contre Israël. ² Et Ochozias tomba par la fenêtre de sa chambre haute qu'il avait à Samarie, et il fut malade, et il envoya des messagers, leur disant: « Allez, consultez Beëlzebub, le dieu d'Accaron, pour savoir si je pourrai r échapper de cette maladie ».

³ Mais un ange du Seigneur parla à Elie, le Thesbite, disant: « Lève-toi, et monte à la rencontre des messagers du roi de Samarie, et tu leur diras: Est-ce qu'il n'y a pas un Dieu dans Israël, pour que vous alliez consulter Beëlzebub, le dieu d'Accaron? ⁴ C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur: Tu ne descendras point du lit sur lequel tu es monté; mais tu mourras de mort ». Et Elie s'en alla.

⁵ Et les messagers revinrent vers Ochozias. Il leur dit: « Pourquoi êtes-vous revenus? ⁶ Mais eux lui répondirent: « Un homme est venu à notre rencontre, et nous a dit: Allez, et retournez vers le roi qui vous a envoyés, et vous lui direz: Voici ce que dit le Seigneur: Est-ce parce qu'il n'y a pas un Dieu dans Israël, que tu envoies pour que soit consulté Beëlzebub, le dieu d'Accaron? C'est pourquoi tu ne descendras point du lit sur lequel tu es monté; mais tu mourras de mort ».

⁷ Le roi leur demanda: « Quelle figure et quel vêtement a cet homme qui est venu à votre rencontre, et qui